
Quartiere Porto - Saragozza P.G. N.: 429598/2023

N. O.d.G.: 16/2023 

Data Seduta : 27/06/2023

Data Esecutività : 27/06/2023

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL GRUPPO MISTO ITALIA VIVA ALL 'INTERNO DEL CONSIGLIO  
DI QUARTIERE PORTO  SARAGOZZA . IE

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Dati di lavoro

Il Presidente sottopone al Consiglio la seguente deliberazione

Il Consiglio di Quartiere Porto - Saragozza

riunito nella seduta del 27 giugno 2023

Premesso che
- con deliberazione del Consiglio di Quartiere Porto -Saragozza OdG n. 29/2021 Del 
25/11/21 P.G. n. 521677/2021, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento sul 
Decentramento del Comune di Bologna, si sono costituiti i seguenti Gruppi consiliari 
e si è provveduto alla nomina dei relativi Capigruppo:

- CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO
- GIORGIA MELONI - FRATELLI D'ITALIA
- LEGA SALVINI PREMIER
- FORZA ITALIA BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC
- SINISTRAUNITA PER BOLOGNA

- con deliberazione del Consiglio di Quartiere Porto -Saragozza OdG n. 26/2022 Del 
28/06/2022 P.G. n. 390810/2022 si prendeva atto della costituzione del Gruppo 
misto all'interno del Consiglio di Quartiere Porto-Saragozza a seguito della 
comunicazione inviata dal Consigliere Paolo De Fraia e acquisita agli atti del 
Quartiere con P.G. n. 385717/2022 del 21/06/2022, con la quale il Consigliere 
esprime la propria volontà di recedere dal Gruppo Lega Salvini Premier per 
costituire il GRUPPO MISTO;

Preso atto della comunicazione inviata dal Consigliere Paolo De Fraia e acquisita 
agli atti del Quartiere con P.G. n. 341999/2023 del 12/04/2023, con la quale il 
Consigliere esprime la propria volontà di  denominare il gruppo misto "GRUPPO 
MISTO- ITALIA VIVA", avendo aderito al movimento politico Italia Viva;

Ritenuto pertanto opportuno:

- ai sensi dell'art. 88 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 



prendere atto della costituzione del Gruppo Misto- Italia Viva in seno al Consiglio 
di Quartiere Porto-Saragozza e della contestuale nomina del Consigliere Paolo De 
Fraia a Capogruppo del medesimo; 
- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000  e dell'art. 47 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49  c.1 del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  (TUEL) e 
s.m.i. è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole del 
Direttore del Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visti:
- il D.lgs n. 267/00 
- l'art. 37 dello Statuto comunale;
- il Regolamento sul Decentramento
- Il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio comunale;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

- di prendere atto della richiesta del Consigliere Paolo De Fraia di denominare il 
gruppo misto "Gruppo Misto- Italia Viva", all'interno del Consiglio di Quartiere Porto 
– Saragozza;

- di prendere atto della nomina del Consigliere Paolo De Fraia a Capogruppo del 
Gruppo Misto- Italia Viva;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42 c. 2 
dello Statuto e dell'art. 47 c. 2 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale.

La Direttrice
Lucia Paglioni

Documenti allegati  (parte integrante ):

PRESENTI 13

VOTANTI ( F+C) 13

VOTI FAVOREVOLI 13

VOTI CONTRARI 0

ASTENUTI 0



Cognome e Nome  
Consigliere  

Denominazione lista di appartenenza Voto

1 CIPRIANI LORENZO LISTA CENTROSINISTRA F

2 D’ERRICO GIULIO LISTA CENTROSINISTRA F

3 MALSERVISI ANNA LISTA CENTROSINISTRA F

4 GRAZZINI FEDERICO LISTA CENTROSINISTRA F

5 TRACA’ CRISTIAN LISTA CENTROSINISTRA F

6 TRIPPA CARLOTTA LISTA CENTROSINISTRA F

7 ZAGAREANU NINA LISTA CENTROSINISTRA F

8 CEVOLANI ENRICO LISTA  FRATELLI D’ITALIA F

9 TURCHITTO ANGELO LISTA  FRATELLI D’ITALIA F

10 RINALDI BEATRICE LISTA FRATELLI D’ITALIA F

11 DE FRAIA PAOLO GRUPPO MISTO- ITALIA VIVA F

12 CESARI ANNAMARIA LISTA FORZA ITALIA F

13 TERRA MICHELE LISTA SINISTRA UNITA PER BOLOGNA F

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti 

Il Consiglio approva all 'unanimità l' immediata esecutività

Documenti in atti :


